

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh quân sự và chọn nguồn đào tạo cán bộ quân sự cơ sở năm 2020

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực cho Quốc phòng và xã hội; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Quân đội trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Thực hiện các bước trong công tác tuyển sinh quân sự đúng luật định, bảo đảm trung thực, công bằng, khách quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, đặc biệt là lứa tuổi học sinh về tuyển sinh vào các trường trong Quân đội; phân công cán bộ có năng lực, trách nhiệm thực hiện công tác tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai công tác tuyển sinh Quân sự năm 2020.
2. Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp công tác tuyển sinh Quân sự.
3. Khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự.
4. Tổ chức thẩm tra xác minh lý lịch cho thí sinh đủ điều kiện dự thi chặt chẽ đúng quy định.

III. THÀNH PHẦN

- | | |
|------------------------------|---|
| 1. Đ/c Thị H'Nhó | - Phó CT UBND huyện - Trưởng Ban Tuyển sinh. |
| 2. Thượng tá Phạm Hồng Chi | - Chỉ huy trưởng/BCHQS huyện- Phó Trưởng ban thường trực. |
| 3. Trung tá Huỳnh Minh Vương | - Phó CHT, TMT - Phó Trưởng ban; |
| 5. Thượng tá Vũ Đình Thiểu | - Chính trị viên phó, CNCT - Ủy viên. |
| 4. Đại úy Nguyễn Văn Hóa | - Phó Tham mưu trưởng - Ủy viên. |
| 6. Đ/c Đặng Bá Hiệp | - Trưởng phòng GD&ĐT - Ủy viên. |
| 7. Đ/c Cao Quý Thương | - Trưởng phòng Nội vụ - Ủy viên. |
| 8. Thượng tá Nguyễn Tường Vũ | - Trưởng Công an huyện - Ủy viên. |
| 9. Đ/c Nguyễn Minh Thu | - Trưởng Ban Tổ chức HU - Ủy viên. |
| 10. Đ/c Đỗ Thanh Cát | - Trưởng Ban Tuyên giáo HU - Ủy viên. |
| 11. Đ/c Trần Khương | - Trưởng phòng VH, TT&TT - Ủy viên. |



12. Đ/c Phạm Xuân Anh - Phó Bí thư Đoàn TNCSHCM - Ủy viên.
13. Đ/c Võ Quốc Tứ - Chủ tịch Hội CCB - Ủy viên.
14. Đ/c Lê Thị Nguyệt - Chủ tịch Hội LHPN - Ủy viên.
15. Đ/c Lê Thế Hiền - Phó hiệu trưởng trường THPT Phạm Văn Đồng.
16. Đ/c Phùng Trung Kiên - Trợ lý Tuyển quân, TS - Ủy viên thư ký.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Thời gian đăng ký, hướng dẫn làm hồ sơ

- Từ ngày 01/3 đến ngày 25/3/2020 (cả ngày nghỉ).

b) Thời gian khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký sơ tuyển

- Đợt 1: Từ 07.30 đến 17.00, ngày 27/3/2020.
- Đợt 2 Từ 07.30 đến 17.00, ngày 10/4/2020 (*khám vét, khám đăng ký bổ sung*).

c) Thời gian thẩm tra xác minh lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ

- Từ ngày 11/4 đến 17/4/2020 tiến hành thẩm tra xác minh lý lịch chính trị đối với những thí sinh đủ tiêu chuẩn sức khỏe, hoàn chỉnh hồ sơ nộp về Ban Tuyển sinh Bộ CHQS tỉnh đúng thời gian.

2. Địa điểm khám sức khỏe: Tại Trung tâm y tế huyện Đắk R'Lấp.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền

Những điều cần biết về tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ Quân sự vào các trường trong Quân đội năm 2020. Công văn số 04/TSQS-NT ngày 06/02/2020 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng về hướng dẫn đăng ký sơ tuyển vào đại học, cao đẳng, Trung cấp Quân sự và đăng ký dự Kỳ thi trung học phổ thông (THPT) quốc gia năm 2020.

2. Bảo đảm phương tiện cơ động

Cán bộ được phân công tự bảo đảm phương tiện, xăng xe được trích một phần trong kinh phí tuyển sinh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Tham mưu cho Ban Tuyển sinh quân sự huyện xây dựng kế hoạch tuyển sinh quân sự, kế hoạch tuyên truyền hướng nghiệp. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông, các trường THPT, Trường Dân tộc Nội trú, Trung tâm GDNN&GDĐT, các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp rộng rãi về công tác tuyển sinh quân sự, trong quần chúng nhân dân, đặc biệt là các học sinh THPT trên địa bàn.

- Phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn cho thí sinh viết hồ sơ, trực tiếp đi thẩm tra xác minh lý lịch chặt chẽ theo đúng quy định, không để sai sót về hồ sơ xảy ra. Hiệp đồng với Trung tâm y tế huyện khám sức khỏe cho các thí sinh theo đúng quy định.

- Hoàn chỉnh một số thủ tục cử cán bộ trực tiếp báo cáo Ban Tuyển sinh quân sự tình đúng thời gian quy định.

2. Trung tâm y tế huyện

- Triển khai khám sức khỏe, phân loại và kết luận sức khỏe cho từng thí sinh đăng ký dự tuyển theo đúng Thông tư 16/2016/TTLT- BYT - BQP ngày 30/6/2016 theo các chỉ tiêu: Nội khoa, tâm thần kinh, ngoại khoa, da liễu, mắt, tai - mũi- họng, răng - hàm - mặt, vòng ngực (không làm xét nghiệm).

- Thông báo kết quả khám sức khỏe đối với thí sinh sơ tuyển đủ điều kiện và không đủ điều kiện về sức khỏe.

3. Trung tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phát thông báo về tuyển sinh quân sự năm 2020 trên phương tiện truyền thông trong suốt thời gian tuyển sinh.

4. Các trường THPT, Trường DTNT, Trung tâm GDNN&GDTX

Hướng nghiệp cho các em học sinh hiểu rõ các tiêu chuẩn khi đăng ký dự tuyển vào các trường trong Quân đội; tạo điều kiện cho các em tham gia đăng ký sơ tuyển, khám sức khỏe, hoàn chỉnh hồ sơ.

5. Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, phát thông báo tuyển sinh Quân sự, tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện truyền thanh của xã về công tác tuyển sinh Quân sự.

- Phối hợp với cán bộ đi thăm tra xác minh lý lịch bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ cho những thí sinh đủ điều kiện dự tuyển.

Nhận được kế hoạch đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các trường THPT, Trường DTNT, Trung tâm GDNN&GDTX. Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Quân lực/PTM (b/c);
- Hội đồng khám sức khỏe;
- Ban CHQS huyện (b/c);
- Các thành viên Ban Tuyển sinh;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TM, K25.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



CHỈ HUY TRƯỞNG

Thượng tá Phạm Hồng Chi

